Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 19, 20 e 21 de julho de 2024 - Nº 40 - Ano 92

CENTRO DOS PROFESSORES DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul – Sindicato dos Trabalhadores
em Educação – CPERS/Sindicato, no uso de suas atribuições, convoca os sócios da Entidade para a
Assembleia Geral Extraordinária, com a seguinte Ordem do Dia:

1) Deliberar sobre a Projeto de Lei Nº 240/2024 – que trata da alteração da carreira e dos salários dos
agentes educacionais.

DATA: 19 de julho de 2024(6ª feira)
HORA: 10h, em primeira convocação;

10h30min, em segunda convocação.
LOCAL: Praça da Matriz

(Praça Marechal Deodoro, s/nº - Centro, em Porto Alegre)
Os associados deverão apresentar o Cartão de Sócio ou contracheque com o desconto para o CPERS/
Sindicato, acompanhados de Carteira de Identidade.

Porto Alegre, 18 de julho de 2024.

Profª Helenir Aguiar Schürer,
Presidente do CPERS/SINDICATO.

SENAR-RS
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

- RIO GRANDE DO SUL -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços
de Mão de Obra Temporária. Data de abertura: 29/07/2024
(segunda-feira), às 09h00. O processamento se dará pelo Portal
www.licitacoes-e.com.br, onde os interessados deverão se cadastrar.
O Edital, na Íntegra, poderá ser obtido nos Portais https://www.senar-
rs.com.br/index.php/transparencia; ou https://app3.cna.org.br/transp
arencia/?gestaoLicitacaoAndamento-RS-2024-0. Outras informações
pelo e-mail para CPL: cpl@senar-rs.com.br.

Eduardo de Mércio F Condorelli
Superintendente

Prefeitura Municipal
de Mormaço

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024
Extrato de processo gerado automaticamente pelo
Portal de Compras Públicas, torna público para
conhecimento dos interessados que o órgão
Prefeitura Municipal de Mormaço, realizará Pregão
para Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICO E AFINS (Menor Preço).
Data início das propostas: 19/07/2024 - 8h. Data final
das propostas: 01/08/2024 - 08:55h. Abertura: 01/08/
2024 – 9h. Modo de disputa: Aberto. Processo
exclusivo ME: Sim. Valor total do processo: R$
R$22.345,85 (vinte e dois mil, trezentos e quarenta e
cinco reais e oitenta e cinco centavos). Informações
pelo fone 54-3393-1065 das 8:00 as 17:00hs, junto a
Secretaria Municipal da Fazenda, site
www.mormacors.com.br, onde o Edital encontra-se a
disposição dos interessados. Mormaço-RS, 18 de
julho de 2024. Rodrigo Jacoby Trindade, Prefeito.

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024
O Prefeito Municipal de Gaurama-RS, torna público
que se encontra aberta o edital de Chamamento
Público nº 02/2024 – Lei Aldir Blanc, que tem por
objeto a seleção de projeto cultural para receber apoio
financeiro na categoria de difusão de obras de caráter
artístico e cultural, produção de audiovisual multimídia
na modalidade projeção mapeada (vídeo mapping),
com recebimento das inscrições no período de 22 de
julho de 2024 à 02 de agosto de 2024, em horário de
expediente. Edital e maiores informações junto à
Prefeitura Municipal ou através do fone: (54) 3391-
1200, junto a Secretaria Municipal de Administração,
através do e-mail museu@gaurama.rs.gov.br ou site
www.gaurama.rs.gov.br.

Gaurama-RS, 18 de julho de 2024.
LEANDRO MÁRCIO PUTON

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024
O Prefeito Municipal de Gaurama-RS, torna público
que se encontra aberta o edital de Chamamento
Público nº 01/2024 – Lei Aldir Blanc, que tem por
objeto a seleção de projeto cultural para receber apoio
financeiro na categoria Arte Urbana – Hip Hop –
Grafite com o objetivo de incentivar as realização de
oficinas para adolescentese jovens, com recebimento
das inscrições no período de 22 de julho de 2024 à 02
de agosto de 2024, em horário de expediente. Edital
e maiores informações junto à Prefeitura Municipal
ou através do fone: (54) 3391-1200, junto a Secretaria
Municipal de Administração, através do e-mail
museu@gaurama.rs.gov.br ou site
www.gaurama.rs.gov.br.

Gaurama-RS, 18 de julho de 2024.
LEANDRO MÁRCIO PUTON

Prefeito Municipal

PROGRESSISTA
Diretório Municipal - Porto Alegre/RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convenção para Escolha de Candidatos(as) e Formação de Coligações – Eleições Municipais

2024 – Progressistas de Porto Alegre /RS
O Presidente da Comissão Executiva do Diretório Municipal do Progressista, do município de PortoAlegre,
RS, por determinação legal e na forma estatutária, CONVOCA, com fulcro no art. 10 do Estatuto do
Progressistas – EPP e art. 8º da Resolução PP/RS nº 014/2024, na forma do que dispõem os artigos 12, 19
e 30 do Estatuto Partidário, os senhores convencionais previstos no art. 31 do EPP, para, em atenção ao art.
8º da Lei nº. 9.504/97, participar da CONVENÇÃO DE ESCOLHA DE CANDIDATOS(AS) E FORMAÇÃO
DECOLIGAÇÃOÀS ELEIÇÕESMUNICIPAIS DE 2024, a qual ocorrerá no dia 27/07/2024, naAssociação
Médica do Rio Grande do Sul - AMRIGS, sito a Av. Ipiranga, 5311, Bairro Partenon – Porto Alegre/RS das
12 horas até às16 horas, nesta cidade, para deliberação do seguinte:
ORDEM DO DIA:
I - Deliberação sobre coligação partidária para eleição majoritária e discussão, aprovação e nome da
coligação (se houver coligação);
II - Escolha de candidato(a) a Prefeito(a) e Vice-prefeito(a);
III - Escolha de candidatos(as) a Vereador(a);
IV - Sorteio dos números para candidatos(as) a Vereador(a);
V - Aprovação do plano de governo do(a) candidato(a) a prefeito(a).
VI - Outras Matérias atinente à eleição municipal.
A votação dos membros titulares do diretório municipal se encerrará impreterivelmente às 15:30 horas, a
partir de quando se instalará o tempo de 20 minutos para votação dos suplentes presentes, conforme as
normativas partidárias. Outrossim, informamos as inscrições dos pré-candidatos(as), nos termos do art.
13, da Resolução PP/RS nº 014/2024, devem ser realizadas até 03 dias antes da data aprazada para a
realização da Convenção, ou seja, a inscrição pode ser requerida até o dia 26/07/2024, às 18 horas, de
forma eletrônica, enviada para o seguinte e-mail: secretariapp11@gmail.com, poderá ser presencialmente
na sede do Diretório Municipal de Porto Alegre/RS ou por meio de formulário físico.

Porto Alegre, 18 de julho de 2024.
Vitor Hugo de Alcântara Filho

Presidente do Diretório Municipal PP - Porto Alegre

USUCAPIÃO Nº 5002763-12.2021.8.21.0059/RS
AUTOR:MOACIR ANTONIO DEOLIVEIRA Local: Osório Edital de Citação de Interessados, Ausentes,
Incertos e Desconhecidos - Usucapião Prazo do Edital: 30 dias Objeto: DECLARAÇÃO de domínio
sobre o imóvel a seguir descrito: “Imóvel: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, de
coordenadas (Longitude: -50o 16’42,890”, Latitude- 29o 56’52,093” e Altitude 18,47m); Cerca: deste
segue confrontando com Est. Afonso Cardoso / OS-465, com os seguintes azimutes e distâncias: 182o
39 e 98,15m até o vértice 2, (Longitude: -50o 16’43,124”, Latitude -29o 56’55,274”e Altitude 18,24m);
cerca; deste, segue confrontando com Luiz Carlos da Costa Bueno e Elair Benavides Bueno, com os
seguintes azimutes e distâncias: 246o 34’e 4,55m até o vértice 3 (Longitude: - 50o 16’43,282”, Latitude
-29o 56’55,328” e Altitude 18,19m); 238o 30’e 96,96m até o vértice 4, (Longitude: -50o 16’46,365”,
Latitude: -29o 56’56,973” e Altitude 17,44m); cerca; deste, segue confrontando com Sergio Luiz
Ferreira de Oliveira e Maria Izabel Gomes de Oliveira, com os seguintes azimutes e distâncias: 332o
58’e 81,64m até o vértice 5, (Longitude: -50o 16’47,748”, Latitude: -29o 56,54,611”e Altitude 17,80m);
Cerca; deste, segue confrontando com Estrada de acesso de Sergio Luiz Ferreira de Oliveira, com
os seguintes azimutes e distâncias: 59o 14’e 151,60m até o vértice 1, ponto inicial da descrição deste
perímetro.” Prazo de 15 dias para contestar, querendo, a contar do término do presente Edital (Art.
232, IV, CPC), sob pena de serem presumidos como verdadeiros os fatos alegados pelo(s) autor(es).

Pregão Eletrônico nº 90010/2024
Registro de Preços

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, Câmpus Pelotas, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 10h do dia 31/07/2024, realizará o Pregão Eletrônico
n.º 90010/2024, tipo menor preço, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
para a aquisição de materiais variados, para manutenção do câmpus, com validade
de 01 (um) ano, a contar da data da homologação. Os interessados poderão obter
o Edital no site www.gov.br/compras e http://www.pelotas.ifsul.edu.br/administracao/
administracao-e-planejamento/licitacoes/2024/pregao-eletronico. Mais informações
nos telefones (53) 21231009 e 21231153.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadoria de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Campus Pelotas

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90010/2024
OBJETO: Concessão Administrativa de Uso Oneroso de Espaços de Cantina na
FURG Campus Carreiros
DATA DE ABERTURA: 06/08/2024 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio da
PROPLAD, CampusCarreiros - RioGrande - RS, telefones (53) 3293.5459 ou 3233.6828,
e-mail: edital.duvidas@furg.br, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.gov.br/compras e www.furg.br.
ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras e Eduardo
Figurelli Perez – Diretor de Administração de Material.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIADE PLANEJAMENTO EADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90024/2024 – SRP

OBJETO: Contratação de empresa para instalação completa de dispositivos de segurança em
atendimento à Resolução nº 859/2021 Contran, em 2 (dois) caminhões do DAE.
DATA DAABERTURA: 02/08/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento – RS.
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites www.gov.br/compras, dae.
santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.
Mais informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Santana do Livramento, 05 de julho de 2024.
Kristofer Marques Cunha

Chefe do Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2024

PROCESSO Nº 38/2024
Objeto: Registro de preços visando aquisição de
gêneros alimentícios para merenda escolar
(menor preço por item). Propostas no período de
22/07/2024 a 01/08/2024, até as 9h, no https://
bllcompras.com/. Disputa de Preços (Lances):
01/08/2024, às 9:01h, no mesmo site. Edital: <
https://bllcompras.com/ > ou www.pmfv.rs.gov.br.
Informações no Setor de Licitações, R. Rubert,
900, de 2a a 6a feira, das 7:30 às 13:30h, (55)
3328-11330 ou pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 17 de julho de 2024.
Márcia Rossatto Fredi

Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024

Objeto: Registro de preços visando aquisição de
material de limpeza, higienização, descartáveis e
higiene pessoal. Vigência das Atas RP: 12 meses.
Ata RP nº 04/2024: AM COM. DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA (45212009000102), com os itens:
1, 10, 23, 28, 29, 30,31 e 32, no valor de R$
31.645,00; Ata RP nº 05/2024: ARPL
DISTRIBUIDORA LTDA (51978129000100), com
os itens:13 e 24, no valor de R$ 3.118,00; Ata RP nº
06/2024: GJB COMÉRCIO LTDA
(47758332000101) com os itens: 19, 20 e 21, no
valor de R$ 1.009,80; Ata RP nº 07/2024: KF
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
(29755673000133), com os itens: 8, 16 e 18, no
valor de R$ 3.505,80; Ata RP nº 08/2024:
MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA LTDA (44910500000136) com os itens:
3, 4, 5 e 7, no valor de R$ 10.377,50; Ata RP nº 09/
2024: WE COM. PRODUTOS E UTILIDADES
DOMÉSTICAS LTDA(30986684000103), com os
itens: 12, 14, 17 e 22, no valor de R$ 5.161,60.
Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.

CONSELHO DELIBERATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em conformidade com o art. 26 – inciso II, do Estatuto do Grêmio Náutico União, convoco os (as)
senhores (as) conselheiros (as) para a Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo a realizar-se
no Teatro do União, situado na Sede Alto Petrópolis – Av. João Obino, 300 – em Porto Alegre, no dia
29 de julho de 2024, segunda-feira, às 19 horas, em primeira convocação, ou às 19h30min, em
segunda convocação, para cumprimento da seguinte ordem do dia:
1. Homenagens póstumas;
2. Apresentação, pelo Presidente do União, do Relatório da Diretoria Executiva relativo às atividades
desenvolvidas no primeiro semestre deste ano;
3. Outros assuntos de interesse do União.

Porto Alegre, 18 de julho de 2024
Luis Antonio Berto - Presidente do Conselho Deliberativo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - UFPEL
AVISO DE LEILÃO

EDITAL DE LEILÃO N.º 01/2024
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Fundação Universidade Federal de Pelotas,
sediada na Rua Gomes Carneiro, 01 – Campus Porto, Bairro Centro, Pelotas/RS, CEP 96010-610, telefone
(53) 3284-3924, realizará licitação, na modalidade LEILÃO, na forma ELETRÔNICA e PRESENCIAL, tipo
MAIOR LANCE OU OFERTA, sendo presidido pelo Leiloeiro Público Oficial Sr. JAIME LUIZ NULMAN,
matrícula JUCISRS N° 346/2016, uso de suas atribuições legais, venderá em hasta pública bens móveis
inservíveis iguais ou acima da avaliação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, bem como à legislação correlata e demais exigências neste edital e seus anexos.
DATA, HORÁRIO E LOCAL:DATASESSÃOPRESENCIAL: 13/08/2024. HORÁRIO: 14:00 horas. LOCAL:
Rua Conde de Porto Alegre, 99, Bairro Centro, Pelotas/RS.
Lance pela internet: https://www.bidgo.com.br, iniciam após a publicação do edital. Transmissão ao vivo
pelo site: https://www.facebook.com/bidgoleiloes.

JAIME LUIZ NULMAN
JUCISRS N° 346/2016

Pregão Presencial nº 12/2024. Contratação
de serviços de manutenção de vias e passeios
públicos, conforme edital. Julgamento das
propostas no dia 05/08/2024, as 08:30hs,
Rua José Bonifácio, 816, Centro, Guabiju/RS.
Informações e a integra do edital emwww.guabiju.
rs.gov.br. Domingos Cechini – Vice-Prefeito em
exercício

MUNICÍPIO DE GUABIJU/RS

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO – DIREÇÃO DE PORTO ALEGRE, nos termos do
Estatuto Partidário, vem CONVOCAR os Convencionais à CONVENÇÃO MUNICIPAL
PARA ELEIÇÕES 2024, a realizar-se em 27/07/2024, das 12h às 17h, no Teatro Assoc.
Médica do RS (AMRIGS), sito à Av. Ipiranga, 5311, B. Partenon, CEP 90610-001,
nesta Capital.

ORDEM DO DIA
1. Deliberação sobre Coligação Majoritária; 2. Escolha de Candidatos a Prefeito, Vice-
Prefeito e Vereador; 3. Sorteio dos números dos candidatos e escolha de nomes de urna;
4. Indicação de representantes de coligação/delegados; 5. Assuntos gerais.

Porto Alegre, 15 de julho de 2024.
Cláudia Vieira de Araújo
Presidente PSD Porto Alegre

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO
MUNICIPAL PARA ELEIÇÕES 2024